# **PAPER-III**

	HUMAN RIGHT	S A	ND DU	TI	ES						
	nature and Name of Invigilator										
1.	(Signature)	C	OMR Sheet	t No				y the (			•••••
_	(Name)	R	Roll No.		Ì		Π	Ť		Τ	
2.	(Signature)	1			In fi	011200	00.70	or odm	ission	l n card)	
	(Name)	D	oll No			gures	as pe	er aum	1188101	i caru)	,
	9 2 1 3	N	.OII NO			In w	ords)	)			
Tin	ne : 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> hours]						ſΜ	axim	um M	<b>1</b> arks	: 150
Nui	mber of Pages in this Booklet : 24		Nu	ımb	er of	f Qu				ookle	
	Instructions for the Candidates			पर्र	ोक्षाहि	र्थयों व	के लि	ए निर्देः	 श		
2. · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Write your roll number in the space provided on the top of this page. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:  (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.  (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.  (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.  Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C)	1. 2. 3.	इस पृष्ठ के उ इस प्रश्न-पत्र व्यापिक्षा प्रारम्भ पाँच मिनट अ जाँच के लिए (i) प्रश्न-पुर्सि की सील पुरितका (ii) कवर पृ प्रश्नों व हैं । दोष तो आपक अतिरिक (iii) इस जाँच पर अंकि प्रत्येक प्रश्न के पर अंकि प्रत्येक प्रश्न के प्रत्येक प्रश्न के	हपर मिं पच होने होने तिका तिका स्वीक्ष्य प स्वीक्ष्य प स्वीक्ष्य प स्वीक्ष्य स्विक्ष्य स्विक्ष्य स्विक्ष स्वीक्ष्य स्विक्ष स्व स्विक्ष स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व	नेयत पर, ! एर, ! एर्श्न जायेंगे फाड़ कार <b>र छपे</b> <b>एस्ति</b> स्वका है स्वका प्रस्ति है स्वा प्रस्ति है स्वा स्वा स्वा स्वा स्वा स्वा स्वा स्वा	स्थान बहुविव प्रश्न-पुस्ति , जिस ने लें। ने लें। को जिस स्वीव स्वाव स्वीव स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्व स्	पर अग कल्पीय का ख की जाँ लए उ खुली । न हों न हो मनट वापस । पत्रक ब विकल्प वृत्त क	मना रोल प्रश्न हैं आपको ने ता च आपक सके कव हुई या र प्रश्न उर्थात् । करें । सही ही जाव । ही क्रम	ा नम्बर ं। ं दे दी था उसक को अवः ग्रिस्तक कम ह किसी तथा उ प्राश्ने-पु प्राश्ने-पु संख्या इ संख्या इ	जायेगी की निम्न श्य करन पर लगें स्टीकर- <b>नें कि फि</b> <b>मी प्रव्</b> स् <b>सी सम्</b> स्तिका । उसके स प्रश्न	। पहल निलिखित नी है : गी कागज़ सील के <b>घर उर</b> <b>कार के</b> मय उर ले लें आपक -पुस्तिक (D) दिव
5.	and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  Example: (A) (B) (D)  where (C) is the correct response.  Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.	5. 6. 7.	उदाहरण :(A) जबिक (C) सा प्रश्नों के उत्तर र ही अंकित कर- किसी अन्य स् नहीं होगा । अन्दर दिये गर कच्चा काम (I	ही उत्ते केवल ने हैं । थान प ये निर्दे	तर है ' <b>प्रश्न</b> यदि गर उत्त रंशों व	ें <b>पुस्तिव</b> आप C तर चिह हो ध्या	MR प् स्नांकित नपूर्वक	ग्रंक पर 1 करते पढ़ें ।	दिये गरे हैं, तो उ	ये वृत्त के उसका म्	5 अलाव मूल्यांकर
6.	Read instructions given inside carefully.	8.	यदि आप् ON	4R Ϥ	ात्रक ए	पर निय	ात स्था	न के अ	ग्लावा ः	अपना न	गम, रोल्
8.	Rough Work is to be done in the end of this booklet. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair		नम्बर, फोन न सके, अंकित व अन्य अनुचित उत्तर को मिट अयोग्य घोषित	करते ' साध प्रना	हैं अ न का या स	थवा अ एप्रयोग फेद्रस	ाभद्र भ 1 करते याही स	ाषा का हैं, जैर	प्रयोग व प्रे कि उ	करते हैं, अंकित र्	्या को किये गर
9.	means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate	9.	आपको परीक्षा निरीक्षक महोद उसे अपने सा परीक्षा समाप्ति सकते हैं । केवल नीले/क	य को थ पर्र पर	लीट क्षा भ OMF	ाना अ ावन से १ पत्रव	ावश्यक वाहर किकी ड्	र्हे और न लेक इप्लीकेट	परीक्षाँ र जायें प्रति अ	समाप्ति । हालां गपने साः	ा के बाग कि आ थ ले ज
	copy of OMR Sheet on conclusion of examination.  Use only Blue/Black Ball point pen.		किसी भी प्रक	ग्र क							
11.	Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	12	प्रयोग वर्जित गलत उत्तरों के		र कोई	नकार	ात्मक	अंक नः	हीं हैं ।		
13.	There is no negative marks for incorrect answers. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.		यदि अंग्रेजी य अंतिम माना उ	ा हिंर्द	ो विव					अंग्रेजी	विवरप

# HUMAN RIGHTS AND DUTIES PAPER – III

**Note:** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- **1.** Who is the author of the book 'The Future of Human Rights'?
  - (A) Amartya Sen
  - (B) Upendra Baxi
  - (C) Sunil Khilnani
  - (D) Ayesha Jalal
- **2.** Which of the following Article guarantees Right to Property to the People in India?
  - (A) Article 300 A
  - (B) Article 31
  - (C) Article 21A
  - (D) Article 200
- **3.** The Declaration of Helsinki sets out ethical principle for
  - (A) Medical Research
  - (B) Scientific Research
  - (C) Chemical Research
  - (D) Biological Research
- **4.** Which Writ is issued by the court to a Government Officer commanding the performance of certain acts or duties?
  - (A) Certiorari
  - (B) Mandamus
  - (C) Quo Warranto
  - (D) Habeas Corpus
- 5. The Bill of Rights is the collective name for the first ten amendments to the Constitution of
  - (A) U.S.A.
  - (B) U.K.
  - (C) France
  - (D) Switzerland

- **6.** In which of the following case, the Supreme Court declared Right to Privacy as a Fundamental Right?
  - (A) Sheela Barse Vs. State of Maharashtra
  - (B) Shantistar Builders Vs. N.K. Totame
  - (C) Govind Vs. State of Madhya Pradesh
  - (D) Sunil Batra Vs. Delhi Administration
- 7. Right to Property, under the Indian Constitution, is a
  - (A) Fundamental Right
  - (B) Legal Right
  - (C) Natural Right
  - (D) Moral Right
- **8.** A sociological perspective on citizenship was provided by
  - (A) Max Weber
  - (B) T.B. Bottomore
  - (C) T.H. Marshall
  - (D) Karl Marx
- **9.** The Cortagena Declaration of 1984 deals with
  - (A) Women
  - (B) Refugees
  - (C) Children
  - (D) Persons with Disability
- **10.** Which of the following causes challenge at international level in formation of the concept of human rights?
  - (A) Problem of Dowry
  - (B) Cultural Exceptionalism
  - (C) Attitude of Mother-in-law towards daughter-in-law
  - (D) Domestic violence

# मानवाधिकार एवं कर्तव्य प्रश्नपत्र – III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. 'दि फ्युचर ऑफ ह्यूमन राइट्स' पुस्तक का लेखक कौन है ?
  - (A) अमर्त्य सेन
  - (B) उपेन्द्र बक्शी
  - (C) स्नील खिलनानी
  - (D) आयेशा जलाल
- 2. निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद भारत के लोगों को सम्पत्ति के अधिकार की गारंटी देता है ?
  - (A) अनुच्छेद 300A
  - (B) अनुच्छेद 31
  - (C) अनुच्छेद 21A
  - (D) अनुच्छेद 200
- 3. हेलसिंकी घोषणा निम्नलिखित में से किसके लिए नैतिक सिद्धांत निर्धारित करती है ?
  - (A) आयुर्विज्ञान शोध
  - (B) वैज्ञानिक शोध
  - (C) रासायनिक शोध
  - (D) जीवविज्ञानीय शोध
- 4. किसी सरकारी अधिकारी को किसी कार्य या कर्त्तव्य के निष्पादन आदेश देने हेतु न्यायालय द्वारा कौन सा रिट / आदेश जारी किया जाता है ?
  - (A) उत्प्रेषण
  - (B) परमादेश
  - (C) अधिकारपृच्छा
  - (D) बंदी प्रत्यक्षीकरण
- 5. बिल ऑफ राइट्स \_\_\_\_\_ के संविधान के पहले दस संशोधनों के लिए प्रयुक्त सामूहिक नाम है।
  - (A) यू.एस.ए.
  - (B) यू.के.
  - (C) फ्रांस
  - (D) स्विटजरलैंड

- 6. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने एकांतता के अधिकार को मौलिक अधिकार घोषित किया है ?
  - (A) शीला बार्से बनाम महाराष्ट्र राज्य
  - (B) शांतिस्टार बिल्डर्स बनाम एन.के. टोटामे
  - (C) गोविन्द बनाम मध्य प्रदेश राज्य
  - (D) सुनील बतरा बनाम दिल्ली प्रशासन
- 7. भारत के संविधान के अंतर्गत सम्पत्ति का अधिकार है
  - (A) मौलिक अधिकार
  - (B) विधिक अधिकार
  - (C) प्राकृतिक अधिकार
  - (D) नैतिक अधिकार
- **8.** नागरिकता पर समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण किसने प्रस्तुत किया है ?
  - (A) मैक्स वैबर
  - (B) टी.बी. बोटोमोर
  - (C) टी.एच. मार्शल
  - (D) कार्ल मार्क्स
- 9. 1984 के कार्टेजेना घोषणा का संबंध किससे है ?
  - (A) महिलाएँ
  - (B) शरणार्थी
  - (C) बच्चे
  - (D) शारीरिक असमर्थता वाले लोग
- 10. मानवाधिकारों की संकल्पना के निर्माण में अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर चुनौती किसके द्वारा उत्पन्न की जाती है ?
  - (A) दहेज की समस्या
  - (B) सांस्कृतिक अपवादात्मकतावाद
  - (C) पुत्रवधू के प्रति सास की अभिवृत्ति
  - (D) घरेलू हिंसा

- **11.** Which of the following is <u>not</u> a Millennium Development Goal?
  - (A) To eradicate extreme poverty and hunger.
  - (B) To promote gender equality.
  - (C) To combat HIV/AIDS.
  - (D) To promote Sustainable Development.
- **12.** Which provision of the Indian Constitution provides basis for formation of Special Court?
  - (A) Article 13
  - (B) Article 14
  - (C) Article 18
  - (D) Article 20
- **13.** Undeveloped theories of human rights includes
  - (A) Rights of Life
  - (B) Rights of Equality
  - (C) Rights to Solidarity
  - (D) Rights of Backward Class
- **14.** Which theory provides basis for special provision for deprived sections?
  - (A) Pure Theory
  - (B) Difference Theory
  - (C) Sovereign Theory
  - (D) Utilitarian Theory
- **15.** When did India enact positive law on human rights ?
  - (A) 1993
- (B) 1950
- (C) 1919
- (D) 1935
- **16.** Who cannot be appointed as member of the National Human Rights Commission?
  - (A) District Judge
  - (B) Chief Justice of any High Court
  - (C) Eminent Scholar having expertise in the field of human rights.
  - (D) Judge of the Supreme Court of India.

- 17. Mention the nature of the 'Right to Education' available under the Indian Constitution.
  - (A) Universal (B) Absolute
  - (C) Qualified (D) Integral
- **18.** Which case decided by the Indian Judiciary provided jurisprudential genesis for human rights development in India?
  - (A) M.C. Mehta Vs. Union of India
  - (B) Maneka Gandhi Vs. Union of India
  - (C) Visakha Vs. State of Rajasthan
  - (D) Mandal Case
- **19.** Which of the right available under the Indian Constitution provides basis for 'reasonable classification'?
  - (A) Right to Life
  - (B) Rights to Equality
  - (C) Cultural & Educational Rights of Minorities
  - (D) Right to Fair Trial
- **20.** Which incident inspired Henry Dunant to work for victims of armed conflict?
  - (A) Battle of Magenta
  - (B) Battle of Varese
  - (C) Battle of Montebello
  - (D) Battle of Solferino
- **21.** The prisoner of War status is determined in accordance with Geneva Convention III:
  - (A) Article 3
  - (B) Article 4
  - (C) Article 5
  - (D) Article 6
- **22.** Great Indian Social reformer Jotirao Phule was contemporary of
  - (A) Rousseau
  - (B) Thomas Aquinas
  - (C) Karl Marx
  - (D) None of these

- 11. निम्नलिखित में से कौन सा एक सहस्त्राब्दि विकास लक्ष्य <u>नहीं</u> है ?
  - (A) गरीबी और भूख की चरमसीमा का उन्मूलन
  - (B) लिंग समानता को बढ़ावा देना
  - (C) एच.आई.वी./एड्स का मुकाबला करना
  - (D) रक्षणीय विकास को बढ़ावा देना
- 12. भारतीय संविधान के किस प्रावधान में विशेष न्यायालय के गठन का आधार प्रदान किया गया है ?
  - (A) अनुच्छेद 13
  - (B) अनुच्छेद 14
  - (C) अनुच्छेद 18
  - (D) अनुच्छेद 20
- 13. मानवाधिकारों के अविकसित सिद्धांतों में शामिल है
  - (A) जीवन के अधिकार
  - (B) समानता के अधिकार
  - (C) सॉलिडेरिटी का अधिकार
  - (D) पिछड़े वर्गों के अधिकार
- 14. निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत वंचित वर्गों के लिए विशेष प्रावधान प्रदान करता है ?
  - (A) विशुद्ध सिद्धांत
  - (B) विभेद सिद्धांत
  - (C) संप्रभुता सिद्धांत
  - (D) उपयोगितावादी सिद्धांत
- **15.** भारत ने मानवाधिकारों पर सकारात्मक विधि को कब पारित किया ?
  - (A) 1993
- (B) 1950
- (C) 1919
- (D) 1935
- 16. निम्नलिखित में से किसे राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग का सदस्य नियुक्त नहीं किया जा सकता ?
  - (A) जिला न्यायाधीश
  - (B) किसी उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
  - (C) मानव अधिकारों के क्षेत्र में विशेषज्ञता रखने वाला प्रतिष्ठित विद्वान
  - (D) भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश

- 17. भारतीय संविधान में उपलब्ध 'शिक्षा के अधिकार' की प्रकृति बताइए ।
  - (A) सार्वभौमिक
  - (B) पूर्ण
  - (C) सीमित
  - (D) समेकित
- 18. भारतीय न्यायपालिका द्वारा किस वाद में निर्णय से भारत में मानवाधिकारों के विधिशास्त्रीय विकास का प्रारंभ हुआ ?
  - (A) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
  - (B) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
  - (C) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य
  - (D) मंडल वाद
- 19. भारतीय संविधान के अंतर्गत उपलब्ध कौन सा अधिकार 'युक्तियुक्त वर्गीकरण' का आधार प्रदान करता है ?
  - (A) जीवन का अधिकार
  - (B) समानता का अधिकार
  - (C) अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक एवं शैक्षिक अधिकार
  - (D) न्यायोचित सुनवाई का अधिकार
- **20.** किस घटना ने हेनरी ड्युनांट को सैन्य संघर्ष के शिकारों हेतु कार्य करने की प्रेरणा दी ?
  - (A) बैटल ऑफ मजेंटा
  - (B) बैटल ऑफ वार्से
  - (C) बैटल ऑफ मॉंटेबेलो
  - (D) बैटल ऑफ सोल्फेरिनो
- 21. युद्ध-बंदी की हैसियत का निर्धारण जेनेवा कंवेंशन III के अनुसार किया जाता है
  - (A) अनुच्छेद 3
- (B) अनुच्छेद 4
- (C) अनुच्छेद 5
- (D) अनुच्छेद 6
- 22. महान भारतीय समाज सुधारक ज्योतिराव फुले निम्नलिखित में से किसके समकालीन थे ?
  - (A) रूसो
  - (B) थोमस एक्विनस
  - (C) कार्ल मार्क्स
  - (D) इनमें से किसी के नहीं

- **23.** Which one of the following is not concerned with the protection of minorities?
  - (A) The Polish Treaty 1919
  - (B) The Nehru-Liaquat Pact 1950
  - (C) Shimla Agreements 1972
  - (D) The Treaty of Lausanne 1923
- **24.** The Headquarters of the International Committee of Red Cross is located at
  - (A) Paris
  - (B) New York
  - (C) Geneva
  - (D) The Hague
- **25.** Rangnath Misra Commission Report dealt with the measures for the welfare of
  - (A) Scheduled Castes
  - (B) Scheduled Tribes
  - (C) Minorities
  - (D) Backward Classes
- **26.** Which one of the following is <u>not</u> a Fundamental Duty enshrined in the Constitution?
  - (A) To defend the country
  - (B) To value and preserve the rich heritage of our composite culture.
  - (C) To protect and improve the natural environment.
  - (D) To promote international peace.
- **27.** Who coined the term 'Genocide'?
  - (A) Raphael Lemkin
  - (B) Robert H. Jackson
  - (C) Martin Shaw
  - (D) Woodrow Wilson

- **28.** In which case the Supreme Court of India laid down specific guidelines required to be followed while making arrest?
  - (A) Sheela Barse Vs. State of Maharashtra
  - (B) S.P. Gupta Vs. Union of India
  - (C) Vishakha Vs. State of Rajasthan
  - (D) D.K. Basu Vs. State of West Bengal
- **29.** Which body has replaced the former UN Sub-commission on the Promotion and Protection of Human Rights?
  - (A) Human Rights Committee
  - (B) UN Expert Group on Human Rights
  - (C) Human Rights Council Advisory Committee
  - (D) Working Group on Human Rights
- 30. The Magna Carta was signed in June 1215 between Barons of Medieval England and
  - (A) King John
  - (B) Edward VII
  - (C) William Henry
  - (D) George Louis
- **31.** Which of the following is <u>not</u> considered as 'Jus cogens' norm of general international law?
  - (A) Prohibition of Torture
  - (B) Prohibition of Crime of Genocide
  - (C) Right to self-determination
  - (D) Discrimination against women
- 32. The author of the "UN Study on the Rights of Persons Belonging to Ethnic, Religious and Linguistic Minorities" is
  - (A) Jules Deschenes
  - (B) Francesco Capotorti
  - (C) Manfred Nowak
  - (D) John Packer
- **33.** Which one of the following organizations is three times recipient of Nobel Peace Prize?
  - (A) ICRC
- (B) ILO
- (C) IAEA
- (D) OPCD

23.	निम्नलिखित में से किसका संबंध अल्पसंख्यकों के संरक्षण से नहीं है ? (A) दि पोलिश ट्रीटी - 1919 (B) दि नेहरू - लियाकत पैक्ट - 1950 (C) शिमला समझौता - 1972 (D) दि ट्रीटी ऑफ लौसाने - 1923	28.	भारत के उच्चतम न्यायालय ने निम्निलिखित में से किस वाद में किसी को गिरफ्तार करते समय अपेक्षित विशिष्ट मार्गदर्शक बिंदुओ का निर्धारण किया था ? (A) शीला बार्से बनाम महाराष्ट्र राज्य (B) एस.पी. गुप्ता बनाम भारत संघ (C) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य (D) डी.के. बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
24.	इंटरनेशनल किमटी ऑफ रेड क्रॉस का मुख्यालय कहाँ स्थित है ? (A) पेरिस (B) न्यूयॉर्क (C) जेनेवा (D) हेग	29.	निम्नलिखित में से किस निकाय ने पूर्ववर्ती, 'मानव अधिकारों के उन्नयन और संरक्षण पर संयुक्त राष्ट्र उप-आयोग' को प्रतिस्थापित किया ? (A) मानव अधिकार समिति (B) मानव अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र विशेषज्ञ समूह (C) मानव अधिकार परिषद् सलाहकार समिति
25.	रंगनाथ मिश्र आयोग के प्रतिवेदन का संबंध किसके कल्याण से संबंधित उपायों से है ?  (A) अनुसूचित जातियाँ  (B) अनुसूचित जनजातियाँ  (C) अल्पसंख्यकों  (D) पिछड़ी जातियों	30.	(D) मानव अधिकारों पर कार्यकारी दल  मैग्ना कार्टा पर जून 1215 में मध्यकालीन इंग्लैंड के बैरन्स और के द्वारा हस्ताक्षर किए गए थे। (A) किंग जॉन (B) एडवर्ड VII (C) विलियम हेनरी (D) जॉर्ज लुइस निम्निलिखित में से किसे सामान्य अंतर्राष्ट्रीय
26.	निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय संविधान में प्रतिष्ठापित मौलिक कर्त्तव्य नहीं है ?  (A) देश की रक्षा करना  (B) हमारी मिश्रित संस्कृति की सम्पन धरोहर को मूल्यवान समझना और परिरक्षित करना  (C) प्राकृतिक पर्यावरण का संरक्षण और अभिवर्धन  (D) अंतर्राष्ट्रीय शांति को बढ़ावा देना	32.	विधि का 'जुस कोगेंस' मानक नहीं माना जाता है ?  (A) यंत्रणा निषेध (B) जन-संहार के अपराध का निषेध (C) आत्म-निर्णय का अधिकार (D) महिलाओं के प्रति भेद-भाव  'यू.एन. स्टडी ऑन दि राइट्स ऑफ पर्सन्स बिलॉगिंग टू एथनिक, रेलिजस एण्ड लिंग्विस्टिक माइनॉरिटीज'' का लेखक कौन है ?  (A) ज्यूल्स डेसेनेस (B) फ्रांसेस्को कैपोटोर्टी
27.	'जेनोसाइड' पद का सर्जक कौन है ? (A) रैफेल लेमिकन (B) राबर्ट एच. जैकसन (C) मार्टिन शॉ	33.	(C) मैनफ्रेड नोवाक (D) जॉन पैकर निम्निलिखित में से किस संगठन को तीन बार नोबल शांति पुरस्कार से नवाजा गया है ? (A) आई.सी.आर.सी.(B) आई.एल.ओ.

(C) आई.ए.इ.ए.

ओ.पी.सी.डी.

(D)

वुडरो विल्सन

(D)

- **34.** Who is current UN Special Rapporteur on the Right to Education?
  - (A) Farida Shaheed
  - (B) Kishore Singh
  - (C) Anand Grover
  - (D) Rashida Manjoo
- **35.** Both the ICCPR and ICESCR begin with identical provisions on the
  - (A) Right to Life
  - (B) Right to Liberty and Security
  - (C) Right to Self-determination
  - (D) Right to Fair Trial
- **36.** Assertion (A): Non-violence constitutes the bedrack of enjoyment of human rights in any society.
  - **Reason (R):** Gandhi professed non-violence to secure human right for the people in India.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation for (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 37. Assertion (A): Scientific and technological inventions are posing newer challenges to the human rights discourse in contemporary times.
  - Reason (R): Scientific and technological inventions introduce hitherto unknown dimensions to the life of the people.

## **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- **38. Assertion** (**A**) : Constitution is a complex document and not to be construed as mere law, but as the machinery by which laws are made.
  - **Reason (R):** Constitution is the basic law that stipulates a particular way of life for the people.

# Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **39. Assertion (A):** National Human Rights Commission has been established to act as the nodal institution for protection and promotion of human rights in India.
  - **Reason (R):** Conventional machinery for protection and promotion of human rights in India has been found to be ineffective.

# Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **40. Assertion (A):** Positive discrimination has been accepted as a legitimate method of uplifting the position of the marginalised sections of society.
  - **Reason (R):** There are certain sections in society whose historical marginalization cannot be undone without making special provisions for them.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- **34.** निम्नलिखित में से कौन शिक्षा के अधिकार पर वर्तमान यू.एन. स्पेशल रैपोर्टियर है ?
  - (A) फरीदा शाहीद
  - (B) किशोर सिंह
  - (C) आनन्द ग्रोवर
  - (D) रशीदा मंजू
- 35. आई.सी.सी.पी.आर. और आई.सी.ई.एस.सी.आर. — दोनों ने \_\_\_\_\_ पर एकरूप प्रावधानों से शुरुआत की ।
  - (A) जीवन का अधिकार
  - (B) स्वतंत्रता और सुरक्षा का अधिकार
  - (C) आत्म-निर्णय का अधिकार
  - (D) न्यायोचित सुनवाई का अधिकार
- **36. अभिकथन (A) :** किसी भी समाज में अहिंसा को मानवाधिकारों के उपभोग हेतु आधारभूत तत्त्व माना जाता है ।
  - कारण (R) : भारत में लोगों को मानवाधिकार सुलभ कराने के लिए गांधी ने अहिंसा का प्रचार किया ।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 37. अभिकथन (A): समकालीन काल में मानवाधिकार के विमर्श में वैज्ञानिक तथा प्रौद्योगिकीय अनुसंधानों ने नई चुनौतियाँ प्रस्तुत की हैं।
  - कारण (R) : वैज्ञानिक एवं प्रौद्योगिकीय अनुसंधानों ने लोगों के जीवन में अब तक अज्ञात पहलूओं को उजागर किया है।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 38. अभिकथन (A): संविधान एक जटिल दस्तावेज है और इसे विधि मात्र न मानकर एक ऐसी मशीनरी मानना चाहिए जिसके द्वारा विधि का निर्माण किया जाता है।
  - कारण (R) : संविधान वह आधारभूत विधि है जिसके द्वारा लोगों के लिए एक निश्चित जीवनशैली को निर्दिष्ट किया जाता है।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 39. अभिकथन (A): भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण एवं प्रोत्साहन हेतु केन्द्रीय संस्था के रूप में कार्य करने के लिए राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की स्थापना की गयी।
  - कारण (R) : भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण एंव प्रोत्साहन हेतु परंपरागत मशीनरी को अप्रभावी पाया गया।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 40. अभिकथन (A): समाज में हाशिए पर रहने वाले वर्गों की स्थिति में उत्थान हेतु एक वैध विधि के रूप में सकारात्मक विभेद को स्वीकार किया गया है।
  - कारण (R) : समाज में कुछ ऐसे वर्ग हैं जिनके ऐतिहासिक हाशिएपन को बिना विशेष प्रावधानों के परिवर्तित नहीं किया जा सकता है।

# कूट :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

- 41. Assertion (A): International humanitarian law deals with the laws of humanitarian intervention aimed at protection of human rights.
  - Reason (R): Humanitarian intervention is not the most appropriate method of human rights protection in the world.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **42. Assertion (A):** The idea of 'rights' and 'duties' of citizens is as old as the concept of State.
  - **Reason** (**R**): 'Rights' and 'duties' can be stipulated by State alone.

# **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **43. Assertion (A):** Non-discrimination is the guiding principle of international human rights law.
  - **Reason (R):** Without eliminating discrimination among people, international human rights law can never be universal.

## **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- **44. Assertion (A)** : Free and independent press is associated with democracy.
  - **Reason (R):** Political Liberty is possible only under a democratic set-up.

# **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **45. Assertion** (**A**): It is the duty of every citizen to obey the Constitutional mandate.
  - **Reason (R):** Holders of Public Office should not take decisions solely in terms of the public interest.

# **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 46. Assertion (A): 'Preventive Detention' is very much included in the Chapter on Fundamental Rights of the Indian Constitution.
  - **Reason (R):** Preventive Detention is definitely a fundamental right of the State against individuals.

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

- 41. अभिकथन (A): अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि का संबंध मानवाधिकारों के संरक्षण हेतु मानवीय हस्तक्षेप संबंधित विधि से है।
  - कारण (R) : मानवीय हस्तक्षेप विश्व में मानवाधिकारों के संरक्षण हेतु सर्वोप्युक्त माध्यम नहीं है ।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **42. अभिकथन** (A): नागरिकों के 'अधिकारों' तथा 'कर्तव्यों' का विचार उतना ही प्रातन है जितना राज्य की अवधारणा ।
  - कारण (R) : 'अधिकारों' और 'कर्तव्यों' को केवल राज्य द्वारा ही निर्दिष्ट किया जा सकता है ।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 43. अभिकथन (A) : अ-विभेद अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार विधि का निर्देशक सिद्धांत है।
  - कारण (R) : लोगों के मध्य विभेद को समाप्त किए बिना अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार विधि सार्वभौमिक नहीं हो सकती है।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

- **44. अभिकथन (A) :** स्वतंत्र एवं निष्पक्ष प्रैस लोकतंत्र से संबंधित है ।
  - कारण (R) : राजनीतिक स्वतंत्रता केवल लोकतांत्रिक व्यवस्था में ही संभव है ।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),
   (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 45. अभिकथन (A): संवैधानिक निर्देशों की अनुपालना प्रत्येक नागरिक का दायित्व है।
  - कारण (R) : सार्वजनिक पद धारकों को जनहित के सम्बन्ध में निर्णय अकेले ही नहीं लेना चाहिए ।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **46. अभिकथन** (**A**) : 'निरोधात्मक बंदीकरण' भारतीय संविधान के मौलिक अधिकारों के अध्याय में बहुत अधिक समाविष्ट है ।
  - कारण (R) : 'निरोधात्मक बंदीकरण' निश्चित रूप से व्यक्तियों के विरुद्ध राज्य का एक मौलिक अधिकार है।

# कृट :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- **47. Assertion** (A): The people of India enjoy the rights of equality, liberty, freedom of religion and the rights to education and culture.
  - **Reason** (**R**): Fundamental Rights are justiciable.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both(A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **48. Assertion** (A): A 'Secular State' means a State which observes neutrality and impartibility towards all religions.
  - **Reason** (**R**): A 'Secular State' is founded on the idea that the State views the relation between man and God as a matter of individual and private choice.

# **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **49.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

	List – I		List – II
a.	Negative	i.	T.H. Green
	Liberalism		

- b. Positive ii. Norman Angell Liberalism
- c. Modern iii. Herbert Spencer Individualism
- d. Idealism iv. J.S. Mill

# Codes:

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	i	iv

- (B) iii iv ii i
- (C) i ii iii iv
- (D) iv iii i ii

**50.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

# List – II List – II

- a. National Human i. MamtaRights SharmaCommission
- b. National ii. P.L. Punia Commission for Minorities
- c. National iii. K.G.Commission for Women Balakrishnan
- d. National iv. WajahatCommission for HabibullahScheduled Castes

# **Codes:**

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	i	iv	iii	iv

**51.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

	List – I		List-II
a.	Promoting	i.	Art. 33
	respect for		
	human rights		

- b. Prohibition on ii. Art. 51 use of force
- c. Self-defence iii. Art. 2
- d. Pacific iv. Art. 1 settlement of disputes

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iii	iv	i

- 47. अभिकथन (A): भारत के लोगों को समानता तथा स्वतंत्रता का अधिकार, धर्म की स्वतंत्रता एवं संस्कृति तथा शिक्षा का अधिकार प्राप्त है।
  - कारण (R) : मौलिक अधिकार वाद-योग्य हैं। कृट:
  - (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
  - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
  - (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 48. अभिकथन (A): 'धर्म निरपेक्ष राज्य' से तात्पर्य एक ऐसे राज्य से है जो सभी धर्मों के प्रति निरपेक्षता एवं निष्पक्षता का भाव रखता है।
  - कारण (R) : 'धर्म निरपेक्ष राज्य' की स्थापना इस विचार पर आधारित है कि राज्य ईश्वर एवं व्यक्ति के मध्य संबंध को वैयक्तिक एवं निजी चयन के मामले के रूप में देखता है।

# कुट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **49.** सूची I को सूची II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- a. नकारात्मक i. टी.एच. ग्रीन उदारवाद
- b. सकारात्मक ii. नार्मन एन्जेल उदारवाद
- c. आधुनिक iii. हर्बर्ट स्पेंसर व्यक्तिवाद
- d. आदर्शवाद iv. जे.एस. मिल कोड :
- a b c d (A) iii ii i iv
- (B) iii iv ii i
- (C) i ii iii iv
- (D) iv iii i ii

**50.** सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

# सूची – I सूची – II

- a. राष्ट्रीय मानवाधिकार i. ममता शर्मा आयोग
- b. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक ii. पी.एल. आयोग पूनिया
- c. राष्ट्रीय महिला आयोग iii. के.जी. बालकृष्णन
- d. राष्ट्रीय अनुसूचित iv. वजाहत जाति आयोग हबीबुल्लाह

# कोड:

- a b c d
- (A) iii iv i ii
- (B) iii ii i iv
- (C) iv i ii iii
- (D) i iv iii iv
- 51. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- a. मानवाधिकारों के प्रति i. अनुच्छेद-33 सम्मान को प्रोत्साहन
- b. बल-प्रयोग को निषेध ii. अनुच्छेद-51
- c. आत्म-रक्षा iii. अनुच्छेद-2
- d. विवादों का शांतिपूर्ण iv. अनुच्छेद-1 निस्तारण

## कोड:

- a b c d
- (A) iv iii ii i
- (B) iii ii iv
- (C) i ii iii iv
- (D) ii iii iv i

<b>52.</b>	Match List - I with List - II and	d
	select the correct answer from the	e
	codes given below:	

Lis	st – I	List –	II

- a. Magna Carta i. 1215
- b. English Bill of Rights ii. 1689
- c. Geneva Conventions iii. 1949
- d. Refugee Convention iv. 1951

- a b c d
- (A) i ii iv iii
- (B) ii iii iv i
- (C) i ii iii iv
- (D) iv i ii iii
- **53.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

# List – I List – II

- a. Right to i. Article 30 constitutional remedy
- b. Protection of ii. Article 17 interest of minorities
- c. Abolition of iii. Article 16 untouchability
- d. Equality of iv. Article 32 opportunities in the matters of public employment

# **Codes:**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv

- (B) iv i ii iii
- (B) 1V 1 11 111 (C) ... ... ...
- (C) ii iii i iv (D) iii ii i iv
- Paper-III 14

**54.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II

- a. Concurrent i. British
  List Constitution
- b. Directive ii. American Principles Constitution
- c. Federalism iii. Australian Constitution
- d. Rule of Law iv. Irish Constitution **Codes:**
- a b c d
  (A) iii iv ii i
- (A) iii iv ii i (B) iv iii i ii
- (C) ii i iii iv
- (D) i ii iii iv
- **55.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

# List – I List – II

- . Concept of State i. Art. 25
- b. Judicial Review ii. Art. 15 16
- c. Right to iii. Art. 13
  Freedom of
  Religion
- d. Prohibition of iv. Art. 12 Discrimination

# Codes:

- a b c d (A) i ii iii iv
- (B) iv iii ii i
- (C) iii ii i iv
- (D) iv iii i iii
- **56.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

# List – I List – II

- a. Karl Marx i. Two Treatises on Civil Government
- b. John Locke ii. Law of Free Monarchies
- c. J.J. iii. Das kapital Rousseau
- d. James I iv. The Social Contract

- a b c d
  (A) iv i ii iii
  (B) ::: :: :: :: ::
- (B) iii iv ii i (C) iii i iv ii
- (D) i ii iii iv

52.	सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और
	नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर
	का चयन करें :

# सूची – I सूची – II

- a. मैग्ना कार्टा
- i. 1215
- b. इंग्लिश बिल ऑफ राइट्स ii. 1689
- c. जेनेवा कंवेंशन
- iii. 1949
- d. शरणार्थी कंवेंशन
- iv. 1951

# कोड:

- a b c d
- (A) i ii iv iii
- (B) ii iii iv i
- (C) i ii iii iv
- (D) iv i ii iii
- 53. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- a. संवैधानिक उपचार का i. अनुच्छेद-30 अधिकार
- b. अल्पसंख्यकों के हितों ii. अनुच्छेद-17 का संरक्षण
- c. अस्पृश्यता का उन्मूलन iii. अनुच्छेद-16
- d. सार्वजनिक नियुक्तियों iv. अनुच्छेद-32 के मामलों में अवसरों की समानता

## कोड:

- a b c d
- (A) i ii iii iv
- (B) iv i ii iii
- (C) ii iii i iv
- (D) iii ii i iv

**54.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

सूची – I सूची – II

- a. समवर्ती सूची i. ब्रिटिश संविधान
- b. नीति निर्देशक ii. अमेरिकी संविधान सिद्धांत
- c. संघवाद iii. आस्ट्रेलियाई संविधान
- d. विधि का शासन iv. आयरिश संविधान कोड:
  - a b c d
- (A) iii iv ii i
- (B) iv iii i ii
- (C) ii i iii iv
- (D) i ii iii iv
- 55. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची - I सूची - II

- a. राज्य की अवधारणा i. अनुच्छेद-25
- b. न्यायिक पुनरावलोकन ii. अनुच्छेद-15-16
- c. धर्म की स्वतंत्रता का iii. अनुच्छेद-13 अधिकार
- d. भेदभाव का निषेध iv. अनुच्छेद-12 कोड:
- a b c d (A) i ii iii iv
- (B) iv iii ii i
- (C) iii ii i iv
- (D) iv iii i ii
- **56.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची - I सूची - II

- a. कार्ल मार्क्स i. टू ट्रीटाइजेज ऑन सिविल गवर्नमेंट
- b. जॉन लॉक ii. लॉ ऑफ फ्री मोनार्कीज
- c. जे.जे. रूसो iii. दास कैपीटल
- d. जेम्स-I iv. दा सोशल कांट्रेक्ट कोड:
- a b c d (A) iv i ii iii
- (B) iii iv ii i
- (C) iii i iv ii
- (D) i ii iii iv

57. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

	List – I		List - II
a.	Patrick	i.	International
	Thornberry		Criminal Law
			01 1 1 0 1 1

- b. James C. ii. Global Crisis of Internal Displacement
- c. M. Cherif iii. International
  Bassiouni Law and the
  Rights of
  Minorities
- d. Francis M. iv. The Law of Deng Refugee Status

# **Codes:**

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	iv	iii	ii	i

**58.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

# a. Right to adequate i. Article – means of livelihood

- b. Right to work ii. Article 41
- c. Right of workers to iii. Article participate in 43 management of industries
- d. Right of children iv. Article for free and compulsory education

# **Codes:**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	i	ii	iii

**59.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I			]	List – II
TD 1		C		1005

- a. Tehran Conference i. 1995b. Vienna Conference ii. 1993
- c. Beijing Conference iii. 1968
- d. Johannesburg iv. 2004 Conference

# **Codes:**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iii	ii	i	<b>i v</b>

**60.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

	List – I	List – II
	(Instruments)	(Year)
_	прпр	1066

- a. U.D.H.R. i. 1966
- b. International ii. 1948Covenant on Civil and Political Rights
- c. Convention on the iii. 1968 Rights of Child
- d. World Conference on iv. 1989 Human Rights, Tehran

# Codes:

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	iv	ii	iii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	ii	iv	i

- **61.** Arrange the following key words of the Preamble to the Constitution of India in order of their appearance:
  - (i) Socialist
- (ii) Secular
- (iii) Democratic (iv) Republic

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (iii), (ii), (i), (iv)
- (C) (ii), (iv), (i), (iii)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

**57.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- a. पैट्रिक थार्नबैरी i. इंटरनेशनल क्रिमिनल लॉ
- b. जेम्स सी. हैथवे ii. ग्लोबल क्राइसिस ऑफ इंटरनल डिस्प्लेसमेंट
- c. एम. चेरिफ iii. इंटरनेशनल लॉ एण्ड बिसयोनी दा राइट्स ऑफ माइनॉरिटीज
- d. फ्रांसिस एम. iv. दा लॉ ऑफ रिफ्यूजी डेंग स्टेट्स

# कोड:

- a b c d
  (A) ii iii iv i
  (B) iii iv i ii
  (C) i ii iii iii
- (D) iv iii ii i
- **58.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- a. जीविकोपार्जन के पर्याप्त i. अनुच्छेद-39 साधनों का अधिकार
- b. रोजगार का अधिकार ii. अनुच्छेद-41
- c. उद्योगों के प्रबन्धन में iii. अनुच्छेद-43 श्रमिकों की भागीदारी का अधिकार
- d. बच्चों के निशुल्क तथा iv. अनुच्छेद-अनिवार्य शिक्षा का 21A अधिकार

# कोड:

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i

- (C) iii iv i ii
- (D) iv i ii iii

**59.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

		ची – I		₹	रूची – II
a.	तेहरान	कांफ्रेंस		i.	1995
b.	वियना	कांफ्रेंस		ii.	1993
c.	बीजिंग	कांफ्रेंस		iii.	1968
d.	जोहान्न	सबर्ग व	<b>गं</b> फ्रेंस	iv.	2004
को	ड:				
	a	b	c	d	

- (A) i ii iii iv (B) iv iii ii (C) iii ii iv (D) iii ii iv
- **60.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

	सूची – I	सू	ची – II	
	(प्रपत्र)		(वर्ष)	
a.	यू.डी.एच.आर.	i.	1966	
b.	अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक एवं	ii.	1948	
	राजनीति अधिकार प्रसंविदा			
c.	बाल अधिकार प्रसंविदा	iii.	1968	
d.	मानवाधिकारों पर विश्व	iv.	1989	

# सम्मेलन, तेहरान कोड:

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	iv	ii	iii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	ii	iv	i

- 61. भारतीय संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित निम्नलिखित मूल शब्दों को उनके लिखे जाने के क्रम में व्यवस्थित करें:
  - (i) समाजवादी
  - (ii) धर्मनिरपेक्ष
  - (iii) लोकतांत्रिक
  - (iv) गणराज्य

# कूट :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (iii), (ii), (i), (iv)
- (C) (ii), (iv), (i), (iii)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- **62.** Arrange the following Fundamental Duties as per their Constitutional order of sequence:
  - (i) to strive towards excellence
  - (ii) to develop scientific temper
  - (iii) to protect and improve the natural environment
  - (iv) to value and preserve the rich heritage of our composite culture

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)
- 63. Arrange the following instruments relating to regulation of armed conflicts in order of their adoption:
  - (i) Land Mines Treaty
  - (ii) Nuremberg Charter
  - (iii) Chemical Weapons Convention
  - (iv) Convention on Cluster Munitions

# **Codes:**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iii), (i), (ii), (iv)
- (D) (iv), (iii), (ii), (i)
- **64.** Arrange the following Human Rights Conventions in the order of their adoption:
  - (i) International Covenant on Civil and Political Rights
  - (ii) Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women.
  - (iii) Convention on the Rights of Child.
  - (iv) Convention on the Rights of Persons with Disabilities.

# Codes:

- (A) (iv), (iii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

- 65. Arrange the following rights enshrined in the International Covenant on Civil and Political Rights in order of sequence:
  - (i) Right to Fair Trial
  - (ii) Right to Life
  - (iii Right to Privacy
  - (iv) Right to Equality

# **Codes:**

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)
- 66. Arrange the following European Human Rights instruments chronologically and answer from codes given below:
  - (i) European Convention on Human Rights
  - (ii) European Social Charter
  - (iii) European Charter for Regional or Minority Languages
  - (iv) Framework Convention for the Protection of National Minorities

### Codes:

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)
- **67.** States NOT party to the Rome Statute of International Criminal Court are:
  - (i) India
- (ii) USA
- (iii) China
- (iv) Japan

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct.
- (B) (ii), (iii) and (iv) are correct.
- (C) (i), (ii) and (iv) are correct.
- (D) (i), (iii) and (iv) are correct.

- **62.** निम्नलिखित मौलिक कर्तव्यों को उनके संवैधानिक क्रमानुसार व्यवस्थित करें :
  - (i) उत्कृष्टता के लिए चेष्टा
  - (ii) वैज्ञानिक सोच का विकास
  - (iii) नैसर्गिक वातावरण का संरक्षण एवं संवर्धन
  - (iv) अपनी सम्मिश्रित संस्कृति की संपन्न धरोहर को महत्त्व देना एवं संरक्षित करना

# कूट :

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)
- 63. सशस्त्र संघर्षों के विनियमन से संबंधित निम्निलिखित प्रपत्रों को उनके अंगीकार किए जाने के क्रम में व्यवस्थित करें :
  - (i) बारुदी सुरंग संधि
  - (ii) न्यूरेम्बर्ग चार्टर
  - (iii) रासायनिक हथियार संधि
  - (iv) समसमूह युद्ध-सामग्री संधि

# कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iii), (i), (ii), (iv)
- (D) (iv), (iii), (ii), (i)
- **64.** मानव अधिकारों की निम्न संधिओं को उनके स्वीकार करने के क्रम में व्यवस्थित करें:
  - (i) अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक एवं राजनैतिक अधिकार प्रसंविदा
  - (ii) महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव उन्मुलन प्रसंविदा
  - (iii) बाल अधिकार प्रसंविदा
  - (iv) अपंग व्यक्तियों के अधिकारों की प्रसंविदा

# कूट :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

- **65.** अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक एवं राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा में सम्मिलित निम्निलिखित अधिकारों को क्रमानुसार व्यवस्थित करें :
  - (i) न्यायोचित परीक्षण (फेयर ट्रायल) का अधिकार
  - (ii) जीवन का अधिकार
  - (iii) एकान्तता का अधिकार
  - (iv) समानता का अधिकार

# कूट :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)
- **66.** निम्नलिखित यूरोपीय मानवाधिकार प्रपत्रों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए कूट से उत्तर दीजिए :
  - (i) यूरोपीयन कंवेंशन ऑन ह्यूमन राइट्स
  - (ii) यूरोपीयन सोशल चार्टर
  - (iii) यूरोपीयन चार्टर फॉर रीजनल और माइनॉरिटी लैंग्वेजेज
  - (iv) फ्रेमवर्क कंवेंशन फॉर दा प्रोटेक्शन ऑफ नेशनल माइनॉरिटीज

# कूट :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)
- **67.** अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के रोम परिनियम (रोम स्टेच्यूट) का निम्नलिखित में से कौन सा राज्य पक्षकार नहीं है ?
  - (i) भारत
  - (ii) अमेरिका
  - (iii) चीन
  - (iv) जापान

# कूट :

- (A) (i), (ii) एवं (iii) सही हैं।
- (B) (ii), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- (C) (i), (ii) एवं (iv) सही हैं।
- (D) (i), (iii) एवं (iv) सही हैं।

Paper-III

- **68.** Members of militia and volunteer corps belonging to a party to the conflict may also be given prisoner of war status, provided they fulfil the following conditions:
  - (i) being commanded by a person responsible for his subordinates.
  - (ii) having a fixed distinctive sign recognizable at a distance.
  - (iii) carry arms openly.
  - (iv) conducting their operations in accordance with laws and customs of war.

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct.
- (B) (i), (iii) and (iv) are correct.
- (C) (i), (iii) and (iv) are correct.
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct.
- **69.** The International Criminal Court has jurisdiction with respect to following crimes:
  - (i) Crime of Genocide
  - (ii) Crimes against Humanity
  - (iii) War Crimes
  - (iv) Crimes against Peace

## **Codes:**

- (A) (ii), (iii) and (iv) are correct.
- (B) (i), (ii) and (iii) are correct.
- (C) (i), (ii) and (iv) are correct.
- (D) (i), (iii) and (iv) are correct.
- **70.** A refugee is a person who is outside the country of his nationality owing to well founded fear of being persecuted for reasons of :
  - (i) Race
  - (ii) Religion
  - (iii) Nationality
  - (iv) Ethnicity

# **Codes:**

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct.
- (B) (i), (ii) and (iv) are correct.
- (C) (ii), (iii) and (iv) are correct.
- (D) (i), (iii) and (iv) are correct.

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage (Question Nos. 71 to 75):

Criminal law entails elements - substantive and procedural. While the distinction between substantive and procedural laws is a difficult one to draw in some instances, in most cases the difference between the two is straightforward. Substantive criminal law outlines what conduct and state of mind constitute an offence and layout the penalty for the offence. Procedural criminal law, on the other hand, concerns the functions of the courts, the prosecutors and the police, and the procedure to be followed while dealing with an accused person or a suspect, conducting investigations, and during a trial. Most provisions of the Indian Penal Code are clear examples of substantive criminal law. Similarly, the Code of Criminal Procedure, 1973 (CrPC), which is applicable all over India except the State of Jammu and Kashmir and certain tribal areas [Section 1(2)], is predominantly made up of procedural criminal laws.

A 'crime' is commonly defined to mean an act or an omission that is prohibited by law. Criminal statutes often require a certain state of mind, such as 'intent', in order for an act or omission to be criminal. Crimes may or may not have easily identifiable individual victims, but certain acts and omissions are criminalized because it is the state's judgment that they negatively affect society as a whole. Consequently, it is the state that undertakes the task of prosecuting persons accused of committing crimes. India has adopted a predominantly adversarial system conducting criminal trials, meaning that under ideal circumstances, the state and defendant (as represented by legal counsel) are legal adversaries in a court proceeding referred by an impartial judge. However, the Code of Criminal Procedure (CrPC) contains certain provisions that differ from the pure model of the adversarial system – including for example, a more active role for the judge in the dispensation of justice.

- **68.** संघर्ष के पक्षकार के मिलिशिया एवं स्वयंसेवी दस्ते को भी युद्ध-बन्दी का दर्जा दिया जा सकता है, बशर्ते वह निम्नलिखित शर्तों को पूरा करें :
  - (i) एक व्यक्ति जो अपने अधीनस्थ व्यक्तियों के लिए जिम्मेदार हो, के द्वारा निर्देशित
  - (ii) दूर से ही पहचाने जाने वाले निश्चित विशिष्ट चिह्न का होना
  - (iii) हथियारों को खुले आम लेकर चलना
  - (iv) अपनी मुहिम को युद्ध विधि एवं परंपराओं के अनुसार संचालित करना

# कूट :

- (A) (i), (ii) एवं (iii) सही हैं।
- (B) (ii), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- (C) (i), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- 69. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय को निम्नलिखित में से किन अपराधों से संबंधित न्यायाधिकार क्षेत्र प्राप्त है ?
  - (i) जातिसंहार का अपराध
  - (ii) मानवता के विरुद्ध अपराध
  - (iii) युद्ध अपराध
  - (iv) शांति के विरुद्ध अपराध

# कूट :

- (A) (ii), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- (B) (i), (ii) एवं (iii) सही हैं।
- (C) (i), (ii) एवं (iv) सही हैं।
- (D) (i), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- 70. शरणार्थी वह व्यक्ति है जो निम्नलिखित कारणों के आधार पर उत्पीड़ित होने के भय से अपनी नागरिकता वाले देश से बाहर है:
  - (i) प्रजाति
  - (ii) धर्म
  - (iii) राष्ट्रीयता
  - (iv) नृजातियता

# कूट:

- (A) (i), (ii) एवं (iii) सही हैं।
- (B) (i), (ii) एवं (iv) सही हैं।
- (C) (ii), (iii) एवं (iv) सही हैं।
- (D) (i), (iii) एवं (iv) सही हैं ।

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और इस गद्यांश की समझ के आधार पर इसके बाद दिए गए प्रश्नों (प्रश्न संख्या 71-75) के उत्तर दीजिए ।

दण्ड विधि दो तत्त्वों के समावेश को अनिवार्य बनाती है : तात्विक और प्रक्रियामूलक । कुछ दृष्टान्तों में जहाँ तात्विक विधि और प्रक्रियाविधि के बीच अंतर करना कठिन होता है, अधिकतर मामलों में इनके बीच स्पष्ट अंतर होता है । तात्विक विधि इसकी रूपरेखा प्रस्तृत करती है कि किस प्रकार के आचरण और मानसिक स्थिति को अपराध कहते हैं और अपराध के लिए दण्ड का प्रावधान करती है । दूसरी ओर, प्रक्रिया दण्ड विधि का संबंध न्यायालयों, अभियोजकों तथा पुलिस के कार्यों और अभियुक्त या संदिग्ध व्यक्ति के साथ व्यवहार करने, जाँच-पड़ताल संचालित करने या सुनवाई के दौरान अपनाई जाने वाली प्रक्रिया के साथ होता है । भारतीय दण्ड संहिता के अधिकतर प्रावधान तात्विक दण्ड विधि के स्पष्ट उदाहरण हैं । इसी प्रकार, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (सी.आर.पी.सी.) - जो जम्मू और कश्मीर तथा कुछ जनजातीय क्षेत्रों [धारा1(2)] के अतिरिक्त पूरे भारत में लागू है – का निर्माण प्रधानत: प्रक्रिया दण्ड विधियों से हुआ है ।

आमतौर पर अपराध को. विधि द्वारा वर्जित किसी कृत्य या कर्त्तव्य-चुक के अर्थ में परिभाषित किया जाता है । दांडिक परिनियमों में, किसी कृत्य या कर्तव्य-चूक को आपराधिक होने के लिए एक निश्चित मानसिक स्थिति - जैसे कि 'आशय' का होना आवश्यक है । अपराधों में पीड़ित व्यक्ति की पहचान आसानी से की जा सकती है और नहीं भी की जा सकती है, परन्तु कुछ कृत्यों और कर्त्तव्य-चुक को इसलिए अपराधीकृत किया जाता है क्योंकि राज्य के विचारानुसार वे समग्र समाज को नकारात्मक रूप में प्रभावित करते हैं । परिणामस्वरूप, यह राज्य है जो अपराध करने के आरोपी व्यक्ति पर अभियोग चलाता है । भारत में आपराधिक सुनवाइयों के संचालन में प्रतिकुलनात्मकता की प्रणाली अपनाई गई है जिसका अर्थ है कि आदर्श स्थितियों में एक निष्पक्ष न्यायाधीश द्वारा निर्णीत किए जाने वाली न्यायालय की कार्यवाही में राज्य और प्रतिवादी (जिसका प्रतिनिधित्व अधिवक्ता द्वारा किया जाता है) विधिक प्रतिद्वंद्वी होते हैं । तथापि, दण्ड प्रक्रिया संहिता (सी.आर.पी.सी.) में कुछ ऐसे प्रावधान हैं जो प्रतिकूलात्मक प्रणाली के विश्द्ध प्रतिमान से भिन्न हैं - जिसमें, उदाहरणार्थ, न्याय प्रदान करने में न्यायाधीश की अधिक सिक्रय भूमिका शामिल

The foundations of criminal justice are that the accused is presumed innocent until proven guilty beyond a reasonable doubt after a fair trial. In 1973 the legislature revised the CrPC based in part on the following principles:

- (i) an accused person should get a fair trial in accordance with the accepted principles of natural justice;
- (ii) every effort should be made to avoid delay in investigation and trial which is harmful not only to the individuals involved but also to society; and
- (iii) the procedure should not be complicated and should, to the utmost extent possible, ensure fair deal to the poorer sections of the community.

The Supreme Court of India has in several cases reiterated that the primary object of criminal procedure is to ensure a fair trial for the accused. A fair trial entails striking a balance between the rights of the accused along with that of the victim and public interest. In the case of *Zahira Habibulla H. Sheikh Vs. State of Gujarat* the Supreme Court observed.

Right from the inception of (the) judicial system it has been accepted that discovery, vindication and establishment of truth is the main accepted underlying existence of courts of justice. operating principles for a fair permeate the common law in both civil and criminal contexts. Application of these principles involve a delicate judicial balancing of competing interests in a criminal trial, the interests of the accused and the public and to a great extent that of the victim have to be weighed not losing sight of the public interest involved in the prosecution of persons who commit offences.

The chief functionaries of the criminal justice system are the police (in their investigative role), prosecutors, and the courts. But even citizens have been accorded certain duties under the CrPC. The criminal justice system in India mainly affects the rights of three classes of persons, namely the accused, victims and witnesses.

Articles 20, 21 and 22 of the Indian Constitution enumerate basic procedural rights and safeguards for those accused of and prosecuted for committing crimes. The right to equality is also relevant to criminal prosecutions, and has also been invoked to strike down unreasonable criminal provisions — whether substantive or procedural.

- **71.** Scope of substantive law imbibes in it
  - (A) substantive and procedural aspects of law
  - (B) offences and punishment thereof
  - (C) Functions of court
  - (D) Role of Prosecutor
- **72.** Why State used to prosecute?
  - (A) Minimalist role of State to protect subject and property.
  - (B) State makes laws.
  - (C) State creates courts.
  - (D) State has control over the police.
- **73.** Mention the founding principle of criminal justice system.
  - (A) Fact not relevant otherwise relevant
  - (B) Principle of Extradition
  - (C) Principle of Non-intervention
  - (D) Presume innocent unless proved guilty beyond doubt
- **74.** Mention the primary object of criminal procedure.
  - (A) Speed Trial
  - (B) Fair Trial
  - (C) Summary Trial
  - (D) Session Trial
- **75.** Which Provisions of the Indian Constitution safeguards accused?
  - (A) Article 17, 20 and 22
  - (B) Article 22, 20 and 21
  - (C) Article 20 and 22
  - (D) Article 19 to 22

दांडिक न्याय के आधारभूत सिद्धान्त हैं कि न्यायोचित सुनवाई के बाद युक्त संदेह से परे दोषी सिद्ध किए जाने तक अभियुक्त को निर्दोष माना जाता है । सन् 1973 में विधायिका ने सी.आर.पी.सी. का संशोधन, आंशिक रूप में निम्निलिखित सिद्धांतों के आधार पर किया :

- (i) अभियुक्त को प्राकृतिक न्याय के स्वीकृत सिद्धांतों के अनुसार न्यायोचित सुनवाई का अवसर मिलना चाहिए ।
- (ii) जाँच-पड़ताल और सुनवाई में विलंब से बचने का हर सम्भव प्रयास किया जाना चाहिए जो न केवल संलिप्त व्यक्ति के लिए बल्कि समाज के लिए भी हानिकारक है, और
- (iii) प्रक्रिया को जटिल नहीं होना चाहिए और जिस इष्ट सीमा तक संभव हो, इसे समाज के अधिक गरीब तबके के लिए न्यायोचित व्यवहार सुनिश्चित करना चाहिए ।

भारत के उच्चतम न्यायालय ने अनेक वादों में बार-बार यहा कहा है कि अभियुक्त के लिए न्यायोचित सुनवाई को सुनिश्चित करना दांडिक प्रक्रिया का प्रमुख उद्देश्य है । अभियुक्त के अधिकारों के साथ ही पीड़ित व्यक्ति के अधिकारों और जन-हित के बीच प्रभावी संतुलन बनाने को न्यायोचित सुनवाई आवश्यक बनाती है । जाहिरा हबीबुल्ला एच. शेख बनाम गुजरात राज्य के वाद में उच्चतम न्यायालय का यह मानना है कि :

न्यायिक प्रणाली के आरंभ होने के समय से ही यह स्वीकार किया जाता रहा है कि सत्य का पता लगाना, पुष्टि करना तथा स्थापित करना न्यायालयों के अस्तित्व का मूलाधार है । न्यायोचित सुनवाई के संचालनात्मक सिद्धांत सिविल और दांडिक दोनों प्रसंगों में कामन लॉ को परिव्याप्त करते हैं । इन सिद्धांतों को लागू करने में, जनिहत की अनदेखी नहीं करते हुए, अनेक प्रतिस्पर्धी हितों को तोलकर उनके बीच न्यायसंगत संतुलन बनाना आवश्यक है, जैसे अभियुक्त और जनता के हित और इससे भी अधिक पीड़ित व्यक्ति के हित ।

पुलिस (जाँच-पड़ताल की भूमिका में), अभियोजक तथा न्यायालय, दांडिक न्याय व्यवस्था के मुख्य कार्याधिकारी है । परन्तु सी.आर.पी.सी. के अंतर्गत कुछ कर्त्तव्य नागरिकों को भी दिए गए हैं । भारत में दांडिक प्रणाली मुख्यत: तीन वर्गों के व्यक्तियों के अधिकारों को प्रभावित करती है जो हैं : अभियुक्त, पीड़ित तथा गवाह ।

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 20, 21 तथा 22 में अपराध करने का अभियुक्त बनाए गए और अभियोजन चलाए गए व्यक्तियों के आधारभूत प्रक्रियापरक अधिकारों और रक्षोपायों की परिगणना की गई है । दांडिक अभियोजन में समानता का अधिकार भी प्रासंगिक है तथा दांडिक प्रावधानों, चाहे तात्विक हों या प्रक्रियापरक, को हटाने के लिए इनका आह्वान किया गया है ।

- 71. तात्विक विधि के क्षेत्र में समाविष्ट होता है
  - (A) विधि के तात्विक एवं प्रक्रियात्मक पहलू ।
  - (B) अपराध एवं उनके दंड ।
  - (C) न्यायालय के कार्य।
  - (D) अभियोजक की भूमिका ।
- 72. राज्य अभियोजित करने का कार्य क्यों करता है ?
  - (A) व्यक्ति एवं सम्पति के संरक्षण में राज्य की न्यूनतम भूमिका ।
  - (B) राज्य विधि का निर्माण करता है।
  - (C) राज्य न्यायालयों की स्थापना करता है।
  - (D) राज्य का पुलिस पर नियंत्रण होता है ।
- 73. दांडिक-न्याय व्यवस्था के आधारभूत सिद्धांत को निर्दिष्ट करें :
  - (A) तथ्य सुसंगत नहीं होते हुए भी अन्यथा सुसंगत है।
  - (B) प्रत्यार्पण का सिद्धांत
  - (C) अहस्तक्षेप का सिद्धांत
  - (D) तब तक निर्दोष उपधारित करना जब तक संदेह से परे दोषी साबित न हो जाय ।
- 74. दांडिक प्रक्रिया के प्राथमिक उद्देश्य को बताये :
  - (A) त्वरित परीक्षण
  - (B) फेयर (उचित) परीक्षण
  - (C) संक्षिप्त परीक्षण
  - (D) सत्र परीक्षण
- **75.** भारतीय संविधान का कौन सा प्रावधान आरोपी को संरक्षण प्रदान करता है ?
  - (A) अनुच्छेद 17, 20 व 22
  - (B) अनुच्छेद 22, 20 व 21
  - (C) अनुच्छेद 20 व 22
  - (D) अनुच्छेद 19 से 22

# Space For Rough Work